



平成28年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月14日
上場取引所 東

上場会社名 佐島電機株式会社
 コード番号 7420 URL http://www.satori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 佐島 浩之
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート推進部 上席統括部長 (氏名) 藤原 照弘 (TEL) 03-3452-7187
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月14日 配当支払開始予定日 平成28年2月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第2四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第2四半期	58,812	△9.7	369	△50.7	412	△70.6	228	△78.8
27年5月期第2四半期	65,098	0.2	748	△7.9	1,403	69.8	1,078	33.2

(注) 包括利益 28年5月期第2四半期 △177百万円(-%) 27年5月期第2四半期 2,650百万円(127.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第2四半期	13.46	—
27年5月期第2四半期	63.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第2四半期	61,846	33,027	53.4
27年5月期	67,420	33,509	49.7

(参考) 自己資本 28年5月期第2四半期 33,027百万円 27年5月期 33,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	12.00	—	18.00	30.00
28年5月期	—	16.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	△7.5	950	△36.8	950	△59.5	500	△70.3	29.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期2Q	17,946,826株	27年5月期	17,946,826株
② 期末自己株式数	28年5月期2Q	990,895株	27年5月期	990,835株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期2Q	16,955,956株	27年5月期2Q	16,956,482株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成28年1月18日に証券アナリスト、機関投資家向けの四半期決算説明会を開催する予定です。その説明内容(動画)については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
(1) 製品及びサービスごとの情報	10
(2) 地域別売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国において堅調な推移が見られるものの、中国の成長鈍化が鮮明となる等その影響が不安視されております。一方、国内経済は海外景気減速による下振れリスクはあるものの、緩やかな回復期待が継続しております。

このような環境の中、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は事務機器用ユニット製品の販売増があったものの、モバイル端末用半導体および社会インフラ、産業インフラ向けの電子部品や電子機器の販売減により588億12百万円（前年同期比9.7%減）となりました。利益面につきましては、売上高の減少にともなう売上総利益の減少により、営業利益は3億69百万円（前年同期比50.7%減）、経常利益は為替差益の減少により4億12百万円（前年同期比70.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億28百万円（前年同期比78.8%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①国内事業

事務機器用ユニット製品の採用モデル拡大や事務機器向け等の半導体の海外からの生産移管による販売増があったものの、モバイル端末用メモリの商流変更による販売減および通信インフラ向けで一部顧客の設備投資縮小と防災関連向け製品の失注により、売上高は376億95百万円（前年同期比11.1%減）、セグメント利益は4億62百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

②海外事業

ノートPC用電子部品やインドでのデジタルテレビ用LCDのシェアアップによる販売増があったものの、モバイル端末用半導体の採用モデル終息および事務機器向け等の電子部品の国内への生産移管による販売減により、売上高は211億17百万円（前年同期比7.0%減）、セグメント損失は94百万円（前年同期は83百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①連結財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ55億73百万円減少し、618億46百万円となりました。これは、現金及び預金が2億83百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が47億30百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ50億91百万円減少し、288億19百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が44億64百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億82百万円減少し、330億27百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が2億36百万円、為替換算調整勘定が1億61百万円減少したこと等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて2億83百万円増加し、69億13百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は10億57百万円（前年同期は12億35百万円の使用）となりました。

これは主に仕入債務が減少したことにより資金が増加したものの、売上債権が減少したことにより資金が増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1億65百万円（前年同期比13.5%減）となりました。

これは主に投資有価証券の取得による支出、有形固定資産の取得による支出により資金が減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は5億20百万円（前年同期比298.6%増）となりました。

これは主に短期借入金の純増加により資金が増加したものの、長期借入金の返済による支出、配当金の支払により資金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年12月18日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,631	6,914
受取手形及び売掛金	38,094	33,364
商品及び製品	10,201	9,504
仕掛品	324	358
原材料及び貯蔵品	236	248
その他	1,271	1,152
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	56,754	51,534
固定資産		
有形固定資産	4,311	4,325
無形固定資産	2,310	2,262
投資その他の資産		
その他	4,100	3,773
貸倒引当金	△56	△49
投資その他の資産合計	4,043	3,724
固定資産合計	10,666	10,312
資産合計	67,420	61,846
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,115	14,650
短期借入金	4,400	4,551
1年内返済予定の長期借入金	1,400	2,000
未払法人税等	373	300
その他	1,317	1,055
流動負債合計	26,607	22,558
固定負債		
社債	500	500
長期借入金	4,400	3,400
退職給付に係る負債	1,449	1,479
その他	953	881
固定負債合計	7,303	6,260
負債合計	33,910	28,819

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,608	3,608
利益剰余金	26,284	26,207
自己株式	△1,253	△1,253
株主資本合計	31,250	31,173
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,404	1,167
繰延ヘッジ損益	1	△0
土地再評価差額金	△175	△175
為替換算調整勘定	1,011	849
退職給付に係る調整累計額	17	12
その他の包括利益累計額合計	2,259	1,853
純資産合計	33,509	33,027
負債純資産合計	67,420	61,846

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
売上高	65,098	58,812
売上原価	59,819	53,981
売上総利益	5,278	4,831
販売費及び一般管理費	4,530	4,462
営業利益	748	369
営業外収益		
受取利息	8	3
受取配当金	42	38
為替差益	629	30
仕入割引	32	34
その他	37	30
営業外収益合計	750	137
営業外費用		
支払利息	59	56
債権売却損	20	30
その他	15	7
営業外費用合計	95	94
経常利益	1,403	412
特別利益		
子会社清算益	—	30
特別利益合計	—	30
特別損失		
固定資産除却損	18	1
特別損失合計	18	1
税金等調整前四半期純利益	1,385	441
法人税、住民税及び事業税	472	210
法人税等調整額	△165	3
法人税等合計	307	213
四半期純利益	1,078	228
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,078	228

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
四半期純利益	1,078	228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	339	△236
繰延ヘッジ損益	0	△1
土地再評価差額金	—	0
為替換算調整勘定	1,236	△161
退職給付に係る調整額	△5	△4
その他の包括利益合計	1,571	△405
四半期包括利益	2,650	△177
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,650	△177
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,385	441
減価償却費	181	173
子会社清算損益(△は益)	—	△30
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	26	23
受取利息及び受取配当金	△51	△41
仕入割引	△32	△34
支払利息	59	56
売上債権の増減額(△は増加)	△4,271	4,586
たな卸資産の増減額(△は増加)	△474	583
仕入債務の増減額(△は減少)	2,335	△4,404
未払消費税等の増減額(△は減少)	198	176
その他	△94	△151
小計	△736	1,377
利息及び配当金の受取額	51	40
仕入割引の受取額	32	34
利息の支払額	△60	△58
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△523	△337
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,235	1,057
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△68	△21
有形固定資産の取得による支出	△53	△40
その他	△69	△103
投資活動によるキャッシュ・フロー	△191	△165
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	129	199
長期借入金の返済による支出	—	△400
配当金の支払額	△236	△304
その他	△23	△15
財務活動によるキャッシュ・フロー	△130	△520
現金及び現金同等物に係る換算差額	466	△89
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,091	283
現金及び現金同等物の期首残高	7,932	6,630
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,841	6,913

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	42,383	22,714	65,098	—	65,098
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,176	110	2,286	△2,286	—
計	44,559	22,825	67,385	△2,286	65,098
セグメント利益	663	83	747	0	748

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	37,695	21,117	58,812	—	58,812
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,334	73	2,408	△2,408	—
計	40,030	21,191	61,221	△2,408	58,812
セグメント利益又は損失(△)	462	△94	368	0	369

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額0百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 製品及びサービスごとの情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成26年11月30日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	28,531	25,593	7,911	3,062	65,098

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年6月1日 至 平成27年11月30日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	23,248	24,346	8,764	2,453	58,812

(2) 地域別売上高

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成26年11月30日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
34,977	18,388	2,307	8,734	690	30,120	65,098

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年6月1日 至 平成27年11月30日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
32,077	15,808	2,915	7,103	907	26,735	58,812

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。